
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROC. ADM. N° 5.484/2023 
PROC. ADM. INICIAL N° 4.072/2023 

10 (primeiro) Termo de Aditivo ao Contrato tf 079/2023/PMP, parte integrante do 
Pregão Eletrônico n'. 001/2023, Processo Administrativo n.° 4.072/2023, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa MOREIRA COMERCIO 
EIRELI. 

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO — PMP/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, sediada na Rua José 
Anastácio, s/n, Antigo Matadouro, Pinheiro - MA, CNPJ N° 06.200.745/0001-80, doravante designada CONTRATANTE, neste 
ato representada pelo Secretário Municipal de Educação, o Senhor Augusto César Miranda Rodrigues, portador da Cédula de 
Identidade n° 50021988-6 SSP/SP e do CPF n° 334.416.003-63, residente neste município e a empresa MOREIRA 
COMERCIO EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica — CNPJ do Ministério da Fazenda sob o n° 
05.443.813/0001-70, estabelecida na AV CAPITA° JOSE CASTRO, 53, ANEXO 3, TRES MARIAS, PERI MIRIM, CEP 
65.245-000, neste ato denominada CONTRATADA, representada por seu Representante Legal, senhor Carlos Danilo Froes 
Monteiro, inscrita no Cadastro de Pessoa Física — CPF, sob o n°616.056.213-40, portador do R.G. n° 0500777320135, acordam e 
justam firmar o termo de aditamento ao contrato, nos termos do art. 65, alínea '"b" do Inc. I, combiando com o §10 da Lei n° 
8.666/93. pelas cláusulas a seguir expressas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

O presente TERMO ADITIVO tem como objeto proceder à alteração nas cláusulas Primeira, Terceira e Quarta do 
Contrato n° 079/2023/PMP, de 09 de maio de 2023. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR ADITADO 

O presente termo aditivo de contrato tem por objeto aditivar a quantidade expressas na da proposta vencedora, parte 
integrante do contrato inicial nos itens abaixo discriminados: 

FUNDER FUNDAMENTAL 

ITEM DESCRIÇÃO (EXPEDIENTE) QUANT. UND. MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 
ALFINETE COLORIDO PARA MAPA EM AÇO, 
COLORIDO, CABEÇA PLASTICO REDONDO 
COMPRIMENTO DO CORPO; 1,5CM; COM 50 UNIDADES. 

27 CAIXA ACC R$ 2,14 R$ 57.78 

10 BORRACHA BICOLOR 10X7.5X4CM COM 40 
UNIDADES. 8 CAIXA C1S R$ 9,80 R$ 78.40 

13 CADERNO BROCHURA C/ 96 FOLHAS CAPA DURA LISA 
EM PAPELÃO 697 G/M2 COM CORES LISAS SORTIDAS. 687 

UNIDAD 
E TILIBRA R$ 2,79 R$ 1 916,73 

14 CADERNO DE DESENHO BROCHURA 96 FOLHAS CAPA 
CAPA DURA 412 

UNIDAD 
E TILIBRA R$ 9,67 R$ 3.984,04 

20 FITA TRANSPARENTE ADESIVA 50 X 50MM 92 UNIDAD 
E ADERE R$ 2,00 R$ 184.00 

21 FITA CREPE TIPO ESCOLAR 101 18MM X 50M PACOTE 
COM 6 UND. 16 PACOTE ADERE R$ 20,00 R8320.00 

30 
PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER N° 51 CAIXA COM 
12 UND. 16 CAIXA LEONORA R$ 9,22 R$ 147.52 

37 
GIZ DE CERA FABRICADO COM CERAS DE ALTA 
QUALIDADE COMPRIMENTO:90 A 110MM. 
EMBALAGEM COM 12 CORES, ANATOMIA: GROSSO 

550 CAIXA ACRILEX R$ 4,67 R$2.568.50 

39 
GRAMPEADOR METÁLICO MÉDIO CAPACIDADE PARA 
GRAMPEAR ATÉ 30 FLS. GRAMPO TIPO 26/6_ 

13 UNIDAD 
E C1S R$ 9,18 R$ 119,34

44 

MASSA MODELAR. ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO 
BÁSICA ÀGUA/CARBOIDRATOS DE CEREAIS E 
CLORETO SÓDIO, CAIXA COM 12 BASTÕES, CORES 
DIVERSAS, CARACTERISTICAS OPCIONAIS SEM 
MOLDES, PRAZO VALIDADE 2 ANOS, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATOXICA 
EMBALAGEM 180 GRAMAS. 

550 UNIDAD 
E 

ACRILEX R$ 5,00 R$ 2,750.00 

48 

PISTOLA APLICAÇÃO COLA QUENTE MATERIAL 
PLÁSTICO COM BICO APLICADOR, GATILHO PARA 
INJEÇÃO DA COLA, TENSÃO 220V, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS UTILIZAÇÃO BASTÃO 
GROSSO. 

27 
UNIDAD 

E VONDER R$ 14,17 R5382,59 

52 PAPEL SULFITE COLORIDO A4 75G RESMA COM 100 
UND 27 UNIDAD 

E 
CHAMEQUINH 

O R$ 3,41 R$ 92,07 

55 
CANETA MARCA TEXTO, CORES VARIADAS. 
ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO SUBLINHAR E 
DESTACAR, O TEXTO, MATERIAL DO CORPO 

137 UNIDAD 
E PILOT R$ 3,10 R$ 424.70 

1" Termo Aditivo ao Contrato n" 079/2023/PMP CARLOS DANILO FROES Assinado de forma digital por 

MONTEIRO6160562134 CARLOS 006110 FROES 
MONTEIR0,61605621340 
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AtiaT~ 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONFECCIONADO EM MATERIAL PLASTICO 

61 
PAPEL CREPOM, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, 
GRAMATURA:18 G/M2, COMPRIMENTO:2 M. 
LARGURA:48 CM. COR:VARIADA 

412 FOLHA VMP R$ 0,42 R$ 173.04 

66 COLA ISOPOR, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO 
LAVÁVEL LIQUIDO EMBALAGEM 900R 206 UNIDAD 

E COMPACTOR R$ 2,65 
• 

R$ 545,90 

71 
TESOURA ESCOLAR COM PONTA REDONDA E 
LAMINAS EM AÇO INOX, CORES SORTIDAS, 
PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO PELO IMETRO. 

343 UNIDAD 
E CIS R$3,10 R$ 1.063.30 

72 TINTA GUACHE COM 6 UNIDADES 15 MI, 27$ CAIXA ACRILEX R$ 9,70 R$ 2,667,50 

75 QUADRO DE AVISO MOLDURA EM MADEIRA 120X90CM 
FELTRO,  II UNIDAD 

E SOUZA R$ 141,60 R$ 1,557.60 

79 PLACA ISOPOR 50X100CM, ESPESSURA 50MM. 41 FOLHA ACP R$ 5,70 R$ 233.70 

82 
PINCEL INFANTIL N° 14 - REDONDO, CABO 
PLÁSTICO CURTO ANATÔMICO PARA AS MÃOS DE 
CRIANÇAS PEQUENAS 

206 UNIDAD 
E CONDOR R$ 2,42 R$ 498,52 

84 PINCEL PARA QUADRO BRANCO CORES VARIADAS. 481 UNIDAD 
E COMPACTOR R$ 3,28 R$ 1.577,68 

86 
ELÁSTICO SUPER AMARELO BORRACHA TIPO LATEX, 
N18 PACOTE COM 1.000 UNIDADES DE ALTA 
RESISTÊNCIA COMPOSIÇÃO BORRACHA NATURAL 

5 PACOTE MAMUTH R$ 10,94 R$ 54,70 

ITEM DESCRIÇÃO (EXPEDIENTE) QUANT. UND. MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 

94 
COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, EM MATERIAL 
POLIESTIRENO, COM CAPACIDADE DE 180 ML COM 
2.500 COPOS, 

82 CAIXA TOTALPLAST R$ 49,84 R$ 4.086.88 

95 
COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, EM MATERIAL 
POLIESTIRENO, COM CAPACIDADE DE 50 ML, CAIXA 
COM 5.000 COPOS. 

27 CAIXA TOTALPLAST R$ 51,48 R$ 1,389.96 

98 

DISPENSER PARA COPO PLÁSTICO, 
MATERIAL:PLÁSTICO, COR:BRANCA, CAPACIDADE 
COPO:50/80 ML, CAPACIDADE:100 UN, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SISTEMA POUPA 
COPO/ALAVANCA ACIONAMENTO, MATERIAL 
BASE:PLÁSTICO 

13 UNIDAD 
E MULTICOPO R$ 17,23 R$ 223,99 

102 FACA PARA CARNE COM N° 6" E CABO EM 
POLIPROPILENO. FIO LISO. 27 UNIDAD 

E MARTINOX R$ 6,87 R$ 185,49 

103 FACA PARA CARNE COM N° 8" E CABO EM 
POLIPROPILENO, FIO LISO. 27 UNIDAD 

E MARTINOX R$ 9,40 R$ 253,80 

106 
PAPEL FILME, MATERIAL:PVC - CLORETO DE 
POLIVINILA, COMPRIMENTO:30 M, LARGURA:29 CM, 
APRESENTAÇÃO:ROLO, APLICAÇÃO: DOMÉSTICA 

55 UNIDAD 
E WYDA R$ 2,37 R$ 130,3.5 

108 FRIGIDEIRA COM 25 CM DE DIÂMETRO ALUMINIO TIPO 
RASA ANTIADERENTE SEM TAMPA. 11 UNIDAD 

E PANELUX R$ 28,65 R$ 315,15 

109 FRIGIDEIRA COM 50CM DE DIÂMETRO ALUMINIO TIPO 
FUNDA ANTIADERENTE SEM TAMPA, 1 1 UNIDAD 

E PANELUX R$ 36,00 R$ 396,00 

110 GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO EM INOX. 
CAPACIDADE: 1.8L. 13 UNIDAD 

E TERMOLAR R$ 42,50 R$ 552,50 

112 GARRAFA TÉRMICA COM ALÇA E TAMPA ROSCAVEL 
EM PLÁSTICO. CAPACIDADE: IL. 27 UNIDAD 

E TERMOLAR R$ 18,00 R$ 486,00 

113 GARRAFA TÉRMICA EM PLÁSTICO COM TORNEIRA E 
PÉS DOBRA VEIS CAPACIDADE 51,. 16 UNIDAD 

E TERMOLAR R$ 36,30 R$ 580,80 

120 
MARMITA DESCARTÁVEL, MATERIAL:ISOPOR, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA E 3 
DIVISÕES. CAPACIDADE:900 ML CAIXA 100 UND. 

1 CAIXA DARNEL R$ 30,00 R$ 30,00 

122 
TALHER DESCARTÀVEL, MATERIAL:PLÁSTICO, 
TIPO:GARFO, COR:BRANCA, TAMANHO:ADULTO 
PACOTE 50 UND 

27 PACOTE PRAFESTA R$ 2,04 R$ 55,08 

123 
FACA DESCARTÁVEL, MATERIAL:PLÁSTICO, 
COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 
SERRILHA, TAMANHO GRANDE PACOTE 50 UND 

27 PACOTE PRAFESTA R$ 2,54 R$ 68,58 

ITEM DESCRIÇÃO (LIMPEZA) QUANT. UND. MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 

131 

ESCOVA DENTAL INFANTIL, C/ CEADAS DE NYLON 
MACIA, COM 03 FILEIRAS, CONTENDO 28 TUFOS, 
APARADAS UNIFORMEMENTE E 
ARREDONDADAS, CABO RETO, CORES VARIADAS SOB 
PIGMENTAÇÃO ATÓXICA, MEDINDO ENTRE 14 E 15 CM, 
DENTIFRÍCIO. 

275 UNIDAD 
E ORAL B R 2,43 R$ 668.25 

132 CONDIONADOR INFANTIL SUAVE 250 ML. 68 UNIDAD 
E BARUEL R$ 6,67 R$ 453,56 

133 SHAMPOO INFANTIL SUAVE 200 ML. 110 UNIDAD 
E BARUEL R$ 7,40 R$ 814.00 

1" Termo Aditivo ao Contrato n° 079/2023/PMP 
CARLOS DANILO FROES CA A" frOdS°DdAeNtfel RO'  IS'  a " 

MONTEIRO61605621340 MONTEIRO61605621340 
Dados. 202306.27 0935.53 0300' 
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PREFEITURAÇe PINHEIRO 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

136 
CESTO DE LIXO EM POLIPROPII.ENO TELADO SEM 
TAMPA COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 

12 L 

68 
UNIDAD 

E 
ERCAPLAST R$ 6,61 R$ 449.48 

141 
BALDE EM MATERIAL PLÁSTICO EM POLIPROPILFNO 
COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS COM TAMPA 

27 
UNIDAD 

E 
ERCAPLAST R$ 36,80 R$ 993,60 

143 
BALDE EM MATERIAL PLÁSTICO EM POLIPROPILENO 
COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS COM TAMPA. 

27 
UNIDAD 

E 
ERCAPLAST R$ 24,90 R$ 672,30 

145 
BALDE COM ALÇA 20L EM MATERIAL PLÁSTICO 
RESISTENTE CAPACIDADE PARA 20 LITROS. 

55 

,.. 

UNIDAD 
E 

ERCAPLAST R$ 6,00 R$ 330,00 

150 

SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO 
BÁSICA:ÁGUA SANITÃRIA, ALVEJANTE E 
DESINFETANTE, ASPECTO FiSIC&LÍQUIDO, 
APLICAÇÃO•LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:TAMPA DOSADORA DE FLUXO FRASCO 
500 ML 

550 
UNIDAD 

E 
CIE R$ 1,46 R$ 803,00 

152 
BOTA DE BORRACHA TIPO GALOCHA TAMANHOS 36 A 
44 

13 PAR GRENDENE R$ 21,96 R$ 285,48 

159 

DETERGENTE 500ML- ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO 
TESOAT1VOS ANIÓNICOS, COADJUVANTE, 
PRESERVANTES COMPONENTE ATIVO LINEAR 

. 
ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. APLICAÇÃO 
REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E 
PANELAS, COM OU SEM AROMA. COM 500 ML. 

687 
UNIDAD 

E 
LIMPOL R$ 1,60 R$ 1.099.20 

170 

PA COLETORA DE LIXO EM PLASTICO-
ESPECIFICAÇÃO. MATERIAL COLETOR PLÁSTICO 
RESISTENTE, MATERIAL CABO AÇO REVESTIDO 
COM PLÁSTICO COM TAMPA TAMPA 

55 
UNIDAD 

E 
NOVIÇA R$ 23,20 R$ 1,276.00 

174 

TOALHA DE PAPEL, MATERIAL:PAPEL, TIPO FOLHA:2 
DOBRAS, COMPRIMENTO:23 CM, LARGURA:21 CM, 
COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:INTERFOLHADA, ACONDICIONADO EM 

. PACOTE DE 1.000 FOL 

412 PACOTE LIMPMAX R$ 4,87 R$ 2,006.44 

180 SABONETE LIQUIDO NEUTRO GLICERINADO 5 LITROS 2 
UNIDAD 

E 
CLEAR PLUS R$ 22,00 R$ 44.00 

185 SACO PARA LIXO 100 LITROS /PCT 100 UNIDADES 550 
UNIDAD 

E 
ESFREBOM R$ 12,48 R$ 6,864,00 

190 VASSOURAO 37 CM TIPO GARI C/ CEPA DE MADEIRA 110 
UNIDAD 

E 
MENDONÇA R$ 20.50 R$ 2.255100 

VALOR TOTAL FUNDES FUNDAMEN rAL R$ 49.166,50 

FUNDEB INFANTIL 

ITEM DESCRIÇÃO (EXPEDIENTE) QUANT. UND. MARCA VALOR UNIT VALOR TOTA1, 

1 
ALFINETE COLORIDO PARA MAPA EM AÇO. 
COLORIDO, CABEÇA PLASTICO REDONDO 
COMPRIMENTO DO CORPO: 1,5CM; COM 50 UNIDADES. 

15 CAIXA ACC R$ 2.14 R532.10 

10 
BORRACHA BICOLOR 10X7.5X4CM COM 40 
UNIDADES_ 

 4 CAIXA CIS R$ 9,80 R$ 39,20 

13 
CADERNO BROCHURA C/ 96 FOLHAS CAPA DURA LISA 
EM PAPELÃO 697 GIM' COM CORES LISAS SORTIDAS. 

375 
UNIDAD 

E 
TIL1BRA R$ 2.79 R$ 1.046,25 

14 
CADERNO DE DESENHO BROCHURA 96 FOLHAS CAPA 
CAPA DURA 

225 
UNIDAD 

E 
TILIBRA R$9,67 R$ 2.17_5,75 

20 FITA TRANSPARENTE ADESIVA 50 X 50MM 50 
UNIDAD 

E 
ADERE R$ 2,00 R$ 100,00 

21 
FITA CREPE TIPO ESCOLAR 101 18MM X SOM PACOTE 
COM 6 UND. 

9 PACOTE ADERE R$ 20,00 R$ 180.00 

30 
PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER N° 51 CAIXA COM 
12 UND. 

9 CAIXA LEONORA R$ 9,22 R$ 82,98 

37 
GIZ DE CERA FABRICADO COM CERAS DE ALTA 
QUALIDADE COMPRIMENTO 90 A 11()MM 
EMBALAGEM COM 12 CORES, ANATOMIA. GROSSO. 

300 CAIXA ACRILEX R$ 4,67 R$ 1.401,00 

39 
GRAMPEADOR METÁLICO MÉDIO CAPACIDADE PARA 
GRAMPEAR ATÉ 30 FLS. GRAMPO TIPO 26/6. 

7 
UNIDAD 

E 
CIS R$ 9,18 R$64.26

44 

MASSA MODELAR. ESPECIFICAÇÃO' COMPOSIÇÃO 
BÁSICA ÁGUA/CARBOIDRATOS DE CEREAIS E 
CLORETO SÓDIO, CAIXA COM 12 BASTÕES, CORES 
DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS SEM 
MOLDES, PRAZO VALIDADE 2 ANOS, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA 
EMBALAGEM 180 GRAMAS. 

300 
UNIDAD 

E 
ACRILEX R$ 5.00 R$ 1.500,00 

48 

PISTOLA APLICAÇÃO COLA QUENTE MATERIAL 
PLÁSTICO COM BICO APLICADOR, GATILHO PARA 
INJEÇÃO DA COLA, TENSÃO 220V, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS UTILIZAÇÃO BASTÃO 
GROSSO. 

15 
UNIDAD 

E 
VONDER R$ 14,17 R$ 212,55 

52 
PAPEL SULFITE COLORIDO A4 750 RESMA COM 100 
UND 

15 
UNIDAD 

E 
CHAMEQUINH 

O 
R$ 3,41 R$ 51.15 

10 Termo Aditivo ao Contrato n° 079/2023/PMP CARLOS DANILO FROES 
MONTEIRO:61605621340 '."Z,227.”°0"74":0'7.."""° 
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ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

55 
CANETA MARCA TEXTO, CORES VARIADAS. 
ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO SUBLINHAR E 
DESTACAR, O TEXTO, MATERIAL DO CORPO 
CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO 

75 UNIDAD 
E PILOT R$ 3,10 R$ 232.50 

61 
PAPEL CREPOM, MATER1AL:CELULOSE VEGETAL, 
GRAMATURA:18 G/M2, COMPRIMENTO:2 M, 
LARGURA:48 CM, COR:VARIADA 

225 FOLHA VMP R$ 0,42 R$94.50 

66 COLA [SOPOR, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO 
LAVÁVEL LIQUIDO EMBALAGEM 90GR. 112 UNIDAD 

E COMPACTOR R$ 2,65 R$ 296,80 

71 
TESOURA ESCOLAR COM PONTA REDONDA E 
LAMINAS EM AÇO INOX CORES SORTIDAS. 
PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO PELO IMETRO. 

187 UNIDAD 
E CIS R$ 3,10 R$ 579,70 

72 TINTA GUACHE COM 6 UNIDADES 15 ML. 150 CAIXA ACRILEX R$ 9,70 R$ 1.455,00 

75 QUADRO DE AVISO MOLDURA EM MADEIRA 120X90CM 
FELTRO.  6 UNIDAD 

E SOUZA R$ 141,60 R$ 849,60 

79 PLACA ISOPOR 50X100CM, ESPESSURA 50MM, 22 FOLHA ACP R$ 5,70 R$ 125.40 

82 
PINCEL INFANTIL N° 14 - REDONDO, CABO 
PLÁSTICO CURTO ANATÔMICO PARA AS MÃOS DE 
CRIANÇAS PEQUENAS. 

112 UNIDAD 
E CONDOR R$ 2,42 R$ 271,04 

84 PINCEL PARA QUADRO BRANCO CORES VARIADAS. 262 UNIDAD 
E COMPACTOR R$ 3,28 R$ 859.36 

86 
ELÁSTICO SUPER AMARELO BORRACHA TIPO LATEX, 
N18 PACOTE COM 1.000 UNIDADES DE ALTA 
RESISTÊNCIA. COMPOSIÇÃO BORRACHA NATURAL 

3 PACOTE MAMUTH R$ 10,94 R$ 32,82 

ITEM DESCRIÇÃO (EXPEDIENTE) QUANT. UND. MARCA VALOR UNIT VALOR TOTA1, 

94 
COPO DESCARTÂVEL PARA ÁGUA, EM MATERIAL 
POLIESTIRENO, COM CAPACIDADE DE 180 ML COM 
2.500 COPOS, 

45 CAIXA TOTALPLAST R$ 49,84 R$ 2.242,80 

95 
COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, EM MATERIAL 
POLIESTIRENO, COM CAPACIDADE DE 50 ML, CAIXA 
COM 5.000 COPOS. 

15 CAIXA TOTALPLAST R$ 51,48 R$ 772,20 

98 

DISPENSER PARA COPO PLÃSTICO, 
MATERIAL:PLÁSTICO, COR:BRANCA, CAPACIDADE 
COPar50/80 ML, CAPACIDADE100 UN, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONA1S:SISTEMA POUPA 
COPO/ALAVANCA ACIONAMENTO, MATERIAL 
BASE: PLÁSTICO 

7 UNIDAD 
E MULTICOPO R$ 17,23 R$ 120,61 

102 FACA PARA CARNE COM N° 6" E CABO EM 
POLIPROPILENO. FIO LISO. 15 UNIDAD 

E MARTINOX R$ 6,87 R$ 103.05 

103 FACA PARA CARNE COM N° 8" E CABO EM 
POLIPROPILENO. FIO LISO. 15 UNIDAD 

E MARTINOX R$ 9,40 R$ 141,00 

106 
PAPEL FILME, MATERIAL:PVC - CLORETO DE 
POLIVINILA, COMPRIMENTO:30 M, LARGURA:29 CM, 
APRESENTAÇÃO:ROLO, APLICAÇÃO:DOMÉSTICA 

30 UNIDAD 
E WYDA R$2,37 R$ 71,10 

108 FRIGIDEIRA COM 25 CM DE DIÂMETRO ALUMINIO TIPO 
RASA ANTIADERENTE SEM TAMPA. 6 UNIDAD 

E PANELUX R$ 28,65 R$ 171,90 

109 FRIGIDEIRA COM 50CM DE DIÂMETRO ALUMINIO TIPO 
FUNDA ANT1ADERENTE SEM TAMPA. 6 UNIDAD 

E PANELUX R$ 36,00 R$ 216,00 

110 GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO EM INOX. 
CAPACIDADE: 1,8L. 7 UNIDAD 

E TERMOLAR R$ 42,50 R$ 297.50 

112 GARRAFA TÉRMICA COM ALÇA E TAMPA ROSCAVEL 
EM PLÁSTICO. CAPACIDADE: IL. 15 UNIDAD 

E TERMOLAR R$ 18,00 R$ 270,00 

113 GARRAFA TÉRMICA EM PLÁSTICO COM TORNEIRA E 
PÉS DOBRÁVEIS CAPACIDADE- 5L. 9 UNIDAD 

E TERMOLAR R$ 36,30 R$ 326,70 

120 
MARMITA DESCARTÁVEL, MATERIAL:ISOPOR, 
CARACTERÍSTICAS ADIC ION A IS:COM TAMPA E 3 
DIVISÕES, CAPACIDADE900 ML CAIXA 100 UND. 

O CAIXA DARNEL R$ 30,00 R$ 0,00 

122 
TALHER DESCARTÁVEL, MATERIAL:PLÁSTICO, 
TIPO:GARFO, COR:BRANCA, TAMANHO:ADULTO 
PACOTE 50 UND 

15 PACOTE PRAFESTA R$ 2.04 R$ 30,60 

123 
FACA DESCARTÁVEL, MATERIAL; PLÁSTICO, 
COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 
SERRILHA, TAMANHO GRANDE PACOTE 50 UND 

15 PACOTE PRAFESTA R$ 2,54 R$ 38,10 

ITEM DESCRIÇÃO (LIMPEZA) QUANT. UND. MARCA VALOR UNTE VAI.OR TOTAL 

131 

ESCOVA DENTAL INFANTIL, C/ CERDAS DE NYLON 
MACIA, COM 03 FILEIRAS, CONTENDO 28 TUFOS, 
APARADAS UNIFORMEMENTE E 
ARREDONDADAS, CABO RETO, CORES VARIADAS SOB 
PIGMENTAÇÃO ATÓXICA, MEDINDO ENTRE 14 E 15 CM, 
DENTIFRÍCIO. 

150 UNIDAD 
E ORAL B R$ 2.43 R$ 364.50 

132 CONDIONADOR INFANTIL SUAVE 250 ML. 37 UNIDAD 
E BARUEI, R$ 6,67 R$ 246.79 

CARLOS DANILO FROES Assinado de forma digital por 

1° Termo Aditivo ao Contrato n" 079/2023/PMP MONTEIRO;616056213 C. A13.  LOS. DZIL. OZ
,
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133 SHAMPOO INFANTIL SUAVE 200 ML. 60 
UNIDAD 

E 
BARUEL R$ 7,40 R$ 444,00 

136 
CESTO DE LIXO EM POLIPROPILENO TELADO SEM 
TAMPA COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 

12 L 

37 
UNIDAD 

E 
ERCAPLAST R$ 6,61 R$ 244.57 

141 
BALDE EM MATERIAL PLÁSTICO EM POLIPROPILENO 
COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS COM TAMPA. 

15 
UNIDAD 

E 
ERCAPLAST R$ 36,80 R$ 552,00 

143 
BALDE EM MATERIAL PLÁSTICO EM POLIPROPILENO 
COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS COM TAMPA. 

15 
UNIDAD 

E 
ERCAPLAST R$ 24.90 R$ 373,50 

145 
BALDE COM ALÇA 20L EM MATERIAL PLÁSTICO 
RESISTENTE CAPACIDADE PARA 20 LITROS. 

30 
UNIDAD 

E 
ERCAPLAST R$ 6,00 

. 
R$ 18(1,00 

150 

SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO 
BASICA:ÁGUA SANITÁRIA, ALVEJANTE E 
DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LIQUIDO, 
APLICAÇÃO±IMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:TAMPA DOSADORA DE FLUXO FRASCO 
500 ML 

300 
UNIDAD 

E 
CIF R$ 1,46 R$ 438. )0 

152 
BOTA DE BORRACHA TIPO GALOCHA TAMANHOS 36 A 
44 

7 PAR CiRENDENE R$ 21,96 R$ 153,72 

159 

DETERGENTE 5()OML- ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO 
TESOATIVOS ANIÓNICOS, COADJUVANTE, 
PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR 
ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO 
REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E 
PANELAS, COM OU SEM AROMA, COM 500 ML. 

375 
UNIDAD 

E 
LIMPOL R$ 1,60 R$ 600.00 

170 

PA COLETORA DE LIXO FM PLASTICO-
ESPECIFICAÇÃO; MATERIAL COLETOR PLÁSTICO 
RESISTENTE, MATERIAL CABO AÇO REVESTIDO 
COM PLÁSTICO COM TAMPA. TAMPA 

30 
UNIDAD 

E 
NOVIÇA R$ 23,20 R$ 696.00 

174 

TOALHA DE PAPEL, MATERIAL:PAPEI., TIPO FOLHA;2 
DOBRAS, COMPRIMENTO:23 CM, LARGURA;21 CM, 
COR.BRANCA, CARACTERISTICAS 
ADICIONAIS:INTERFOLHADA, ACONDICIONADO EM 
PACOTE DE 1.000 FOL 

225 I'ACOTE LIMPMAX R$ 4,87 R$ 1,095,75 

180 SABONETE LIQUIDO NEUTRO GLICERINADO 5 LITROS 1 
UNIDAD 

E 
CLEAR PLUS R$ 22,00 R$ 22,00 

185 SACO PARA LIXO 100 LITROS /PCT 100 UNIDADES 300 
UNIDAD 

E 
ESFREBOM R$ 12,48 R$ 3_ 74 4 , 00 

190 VASSOURAO 37 CM TIPO GARI C/ CEPA DE MADEIRA. 60 
UNIDAD 

E 
MENDONÇA R$ 20,5(1 R$ 1.230.00 

VALOR TOTAL FUNDEEI INFANTIL R$ 26.868,35 

VALOR GLOBAL R$ 76.034,85 

Parágrafo Único: Ao valor expresso na clausula terceira do contrato inicial, que teve um acréscimo de mais ou menos 21,14% 
(vinte e um inteiors e quatorze centésimos por cento) devido aumento das quantidades dos itens acima relacionados no preço 
original, igual a R$ 76.034,85 (setenta e seis mil, trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). Em razão do acréscimo de que 
trata o presente Termo Aditivo, ao contrato n° 079/2023/PMP, cujo valor global originário era de R$ 359.572,00 (trezentos e 
cinquenta e nove mil, quinhentos e setenta e dois reais, passará para o valor global de R$ 435.606,85 (quatrocentos e trinta e 
cinco mil, seiscentos e sesis reais e oitenta e cinco centavos), as despesas decorrentes do presente contrato ora aditado, correrão 
em virtude deste ato, por conta dos recursos específicos constantes no orçamento do contrato inicial, desta Prefeitura Municipal 
de Pinheiro-MA, classificados conforme especificação abaixo: 

ORGÃO: 02— PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 022200— FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA — EUNDEB. 
Funcional programática: 12.361.0311.2467.0000 — MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL. 
.Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 — Material de Consumo. 
Funcional programática: 12.365.0314.2469.0000 — MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL. 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 —Material de Consumo. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 65, alínea - b" do inc. I da Lei n° 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

CLÁUSULA QUARTA — PUBLICAÇÃO 

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Estado. no prazo 

previsto na Lei if 8.666, de 1993. 

10 Termo Aditivo ao Contrato n° 079/2023/PMP 

Assinado de forrna digital por 
CARLOS DANILO FROES CARLOS DANILO FROES 

MONTEIRO:61605621340 MONTBIRO:61605621340 
Dados 2023.06.27 0556136 -0300' 
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E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas 

abaixo. 

Testemunhas: 

Nome: 

Nome: 

Pinheiro (MA), 27 de junho de 2023. 

t.' 

/e- • -•'0-.
J

',, : 
#‘ n. . 

/ 7 
À .AuguSlo César M• 'anda Rod t

Sgáetário Mu 'cipal de Educação .
// CONTRATANTE 

CARLOS DANILO FROES 
MONTEIRO:61605621340 

Assinado de forma digital por 
CARLOS DANILO FROES 
MONTEIR0••61605621340 
Dados: 202306.27 09:56:50 -0300 

Carlos Danilo Froes Monteiro 
MOREI RA COMERCIO El RELI 

CONTRATADA 

CPF n°  C 2--g cgr;:•'; 

¥aufee~ce., -  CPF n° 
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ADITIVOS 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA 

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRA-
TO N". 014/2022 — IJGCC/SINFRA PROCESSO N. 90406/2023 — 
SINFRA. DAS PARTESO ESTADO DO MARANHÃO, por inter-
médio da SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA 
- SINFRA, órgão da administração direta, com sede na Av. Jeróni-

mo de Albuquerque, Centro Administrativo do Estado, Ed. Clodo-
mir Millet, 3" andar, Bairro Calhau, nesta Capital, inscrita no CNP.1 
sob o n" 08.892.295/0001-60, aqui denominada CONTRATANTE, 

neste ato representada pela Secretária Adjunta de Administração e 
Finanças a Sra. MILENA APOLÔNIO DE BARROS RAHBANI 

MARTINS, conforme ID 0879004, designado pela Portaria 11012 
de 07 de março de 2023, do Secretário de Estado de Infraestrutura/ 
SINFRA, brasileira, casada, portadora do RG N° 896498980, inscri-

ta no CPF tf 949.372.733-53, residente e domiciliado nesta Capital 
e a empresa EDECONSIL — CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNP.1 sob o 
n° 07.073.042/0001-00, com sede na rua Av. José Sarney, n° 500, 

Tirirical, São Luis - MA, neste ato representada por seu representan-

te legal Sr. JOSÉ THOMAZ CAVALCANTE FILHO, brasileiro, 

casado, portador da cédula de identidade de tf 4765d CREA-MA e 

do CPF sob n° 149.134.533-00, residente e domiciliado na cidade 
de São Luís - MA. DO OBJETO DO CONTRATO: "EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO 
E EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS ESTA-

DUAIS, VIAS URBANAS E VIAS RURAIS (VICINAIS) NA 

REGIONAL DE SÃO LUÍS-MA". CLÁUSULA PRIMEIRA — 

DO VALOR: 2.1 O valor do reajustamento é de R$ 10.563.926,67 
(Dez milhões, quinhentos e sessenta e três mil, novecentos e vinte 
e seis reais e sessenta e sete centavos). 2.2. O contrato n" 014/2022 
— UGCC/S1NFRA, passar a ter o valor de R$ 33.681.574,73 (Trinta 
e três milhões, seiscentos e oitenta e um mil, quinhentos e setenta e 
quatro reais e setenta e três centavos). CLÁUSULA SEGUNDA — 
DA DOTACÃO ORCAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes do 

presente Termo Aditivas correrão à conta da seguinte dotação orça-
mentária e conforme NE N" 1305/2023 datado do dia 26/07/2023: 

PTRES: 1545101373288021232; FONTE: 1500101000; ND: 

44905114; UGR: 530101; SUBAÇÃO: 021232. O mesmo é decor-

rente da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA N" 018/2021 

— CSL/SECID. DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2023. 

BASE LEGAL: Lei 8.666/93. São Luís, 27 de julho de 2023. AS-
SINATURAS: MILENA APOLÔNIO DE BARROS RAHBANI 

MARTINS, conforme 1D 0879004, portadora do RG 1\1' 896498980, 
inscrita no CPF 11" 949.372.733-53, pela SINFRA e JOSÉ THO-
MAZ CAVALCANTE FILHO, portador da cédula de identidade de 

n° 4765d CREA-MA e do CPF sob II° 149.134.533-00, na condição 
de representante da empresa EDECONSIL — CONSTRUÇÕES E 

LOCAÇÕES LTDA. Arquivamento: Unidade Gestora dc Contratos 

e Convénios/SINFRA. Maria José Mendes Vieira Gestora de Con-

tratos e Convênios -- UGCC/SINFRA 1D 00893905. 
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D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

Cláusula Terceira e Décima Oitava do Contrato Original. DA PU-
BLICAÇÃO: A CONTRATANTE providenciará a publicação de 
forma resumida deste Termo Aditivo, na Imprensa Oficial local. DA 
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas c condições 
estabelecidas no contrato inicial, fi rmado entre as partes. E, para fir-
meza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Adi-
tivo em 01 (unia) via, para que surta um só efeito, a qual, depois de 
lida, é assinada pelos representantes das partes, CONTRATANTE e 
CONTRATADA, e pelas 02 (duas) testemunhas abaixo. DATA DE 
ASSINATURA: 27/07/2023. São Luís (MA), 27 de julho de 2023. 
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da 
EMSERH - Matricula n" 1 1.748. 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N" 079/2023-GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A EM-
PRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS IIOSPITALARES — EM-
SERH E A EMPRESA FBDL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 85093/2023. PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 079/2023-GCC/EMSERH. 
CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares — 
EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LE-
GAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros — Presidente da EMSERH 

daí,— Matricula n° 11748. CPF: 976.615.203-97 e Leticia Helena Do 
IF-1Vale Façanha - Diretora Administrativa da EMSERI I — Matricula n° 

7313. CPF: 026.470.503-33, CONTRATADA: FBDL COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 38.890.258/0001-83. REPRESEN-
TANTE LEGAL: LUIS ALBERTO DOS SANTOS MUNIZ. CPF: 
680.791 .763-53. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como ob-
jeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 
180 (CENTO E OITENTA) DIAS concernente ao CONTRATO N° 
079/2023-GCC/EMSERII. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contra-
to n° 079/2023-GCC por mais 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, 
com inicio em 09/08/2023 e término em 04/02/2024. DO VALOR: 
O valor total deste Termo Aditivo para cobrir as despesas relativas 
à prorrogação será de R$ 110.684,76 (cento e dez mil, seiscentos e 
oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos). DA RESOLUTIVA: 
Encerra-se antecipadamente o temo aditivo no caso de assinatura de 
novo contrato decorrente da conclusão de procedimento licitatório 
que comtemple o mesmo objeto. DA DESPESA: As despesas de-
correntes do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte 
disponibilidade financeira: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21202, 
UNIDADE: EMSERH, DESPESA: 4-3-02-03-51 Serviços de Lim-
peza Hospitalar. DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo 

elikAditivo decorre de autorização do Presidente da Contratante, exara-
da no Processo Administrativo n" 85093/2023/EMSERH e encontra 
amparo legal no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares — EMSERH. DA 
PUBLICAÇÃO: A CONTRATANTE providenciará a publicação 
de forma resumida deste Termo Aditivo, na Imprensa Oficial local. 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condi-
ções estabelecidas no contrato inicial, fi rmado entre as partes. E, para 
firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo 
Aditivo em 01 (urna) via, para que surta um só efeito, a qual, depois 
de lida, é assinada pelos representantes das partes, CONTRATANTE 
e CONTRATADA, c pelas 02 (duas) testemunhas abaixo. DATA DE 
ASSINATURA: 27/07/2023. São Luís (MA), 27 de julho de 2023. 
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da 
EMSERVI- Matricula n" 1 1 .748. 

10° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR - 10" BBM 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ESPÉCIE: 2" Termo Aditivo 
ao Contrato n" 02/2021/CI3MMA, firmado em 29/07/2021, com a 
empresa SANCONSULT EVENTOS E ALIMENTOS LTDA — ME 
para fornecimento de alimentação preparada. OBJETO: Prorrogação 
do prazo de vigência do contrato supra por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 30/07/2023 a 30/07/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 

(TERÇA - FEIRA, 1" - AGOSTO - 
2023.1

57, II, da Lei 8.666/93. REFERÊNCIA: Processo Administrativo n° 
0116677/2023. VALOR: R$ 144.890,40 (cento e quarenta e quatro 
mil e oitocentos e noventa reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 190.181, Unidade Orçamen-
tária: 19.111, Função: 06-Seg. Pública, Subfunção: 0122-Adin geral, 
Projeto/Atividade: 4450-GESTCUSTBM1, Programa: 0577-Mais 
Segurança, Natureza da Despesa: 3.3.90.30-Material de Consumo, 
Fonte de Recurso: 0101. DATA DE ASSINATURA: 27/07/2023. 
SIGNATÁRIOS: pelo Contratante: JOSÉ RAIMUNDO COSTA FI-
LHO. RG CIIMMA n" 167 E CPF n" 698.296.833-20 e pela empresa 
Contratada, representada pelo Sr. Paulo Roberto Diniz Pestana RG 
60706596-6 SSP/MA e CPF if 626.989.073-04. São José de Ribamar 
— MA, 27 de julho de 2023. José Raimundo Costa Filho — Ten Cci 
QOCBM. Comandante do 10° Batalhão de Bombeiros Militar. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
CORDA - MA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO n° 03 / 2023 PEGÃO ELE-
TRÔNICO 75/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.148/2022 
— Barra do Corda/MA. EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Primeiro 
Termo Aditivo do Contrato n" 349/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 75/2022. TERMO ADITIVO N° 03/2023, Contratado: F.L. RA-
BELO, inscrito no CNPJ n°40.227.113/0001-49. Contratante: secre-
taria Municipal de Assistência social, CNPJ N." 06.769.798/0001-17 
e Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ N° 20.021.441/0001-
87. Importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula sétima 
do contrato n". 349/2022, alterando o valor do contrato inicial de: R$ 
90.000,00 (noventa mil reais), para acréscimo de correspondente a 
aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do contrato global, 
no valor de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais). DATA: 
Barra do Corda (MA), 21 de julho de 2023. ASS: ABDIEL RAMON 
DO NASCIMENTO JÚNIOR. CARG: Secretário Municipal de Edu-
cação/Barra do Corda — MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA 

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO DE VA-
LOR AO CONTRATO 079/2023/PMP. PARTES: MUNICÍPIO DE 
PINHEIRO/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educa-
ção e a empresa MOREIRA COMERCIO EIREL1. OBJETO: Forne-
cimento de material de consumo (material de expediente, limpeza, 
descartáveis, higiene pessoal, copa e cozinha), para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Educação de Pinheiro/MA. BASE 
LEGAL: Nos termos do art. 65, alínea "b" do inc. I, combinado com 
o §1" da Lei n°8.666/93. DA ALTERAÇÃO DO VALOR: Pelo pre-
sente e na melhor forma de direito acrescido o percentual de 21,14% 
(vinte e uni inteiros e quatorze centésimos por cento) devido aumento 
das quantidades dos itens acima relacionados no preço original, igual 
a R$ 76.034,85 (setenta e seis mil, trinta e quatro reais e oitenta e cm-
co centavos) ao valor contratado, dentro do limite legal. VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO DO CONTRATO: Iniciot:•27/06/2023; Término: 
31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÀO: 02 — PO-
DER EXECUTIVO, Unidade Orçamentária: 022200 — FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB, 
Funcional programática: 12.361.0311.2467.0000 — MANUTEN-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL, 
.Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 — Material de Consumo, Fun-
cional programática: 12.365.0314.2469.0000 — MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL, Natureza da Des-
pesa: 3.3.90.30.00 — Material de Consumo. RATIFICAÇÃO: Ficam 
ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente aven-
çadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: 
Augusto César Miranda Rodrigues - Secretário Municipal de Edu-
cação pela CONTRATANTE e Carlos Danilo Froes Monteiro, pela 
CONTRATADA. Pinheiro/MA, 27 de junho de 2023, Augusto César 
Miranda Rodrigues - Secretário Municipal de Educação. 


